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Abstrakt

Cílem diplomové práce je zjistit, jaké atributy vyjádření a provedení se běţně

nacházejí v bibliografických záznamech a porovnat je s informačními potřebami

uţivatelů. Výzkumná sonda je zaměřena na Souborný katalog České republiky CASLIN.

V teoretické části je na základě odborné literatury představena problematika atributů

vyjádření a provedení modelu FRBR. Ve výzkumné části byla provedena jednak

obsahová analýza vzorku bibliografických záznamů vzhledem k problematice atributů

vyjádření a provedení a jednak analýza informačních potřeb uţivatelů na základě

kvalitativního výzkumu. Konkrétně se jedná o pozorování a také o polostrukturované

rozhovory s respondenty. Výsledkem práce by měla být komparace skutečnosti, jak jsou

identifikovány atributy v bibliografických záznamech souborných katalogů

a informačních potřeb uţivatelů.

Klíčová slova: FRBR, Funkční poţadavky na bibliografické záznamy, bibliografický

záznam, atributy vyjádření, atributy provedení, informační potřeby uţivatelů, Souborný

katalog České republiky

Abstract

The aim of the thesis is to explore which attributes of expression and attributes

of manifestation are commonly found in bibliographic records and compare them with

the information needs of users. The research is focused on the Union catalog

of the Czech Republic – CASLIN. In the theoretical part there are presented problems

with attributes of expression and attributes of manifestation in model FRBR.

In the research part there was performed content analysis of several bibliographic

records owing to problems of attributes of expression and attributes of manifestation.

In the research section there was made the analysis of information needs of users, too.

As qualitative research methods were selected observation of participants and semi-

structured interviews with respondents. The result of this thesis should be a comparison

between reality in library catalogs and information needs of users.

Keywords: FRBR, Functional Requirements for Bibliographic Records, bibliographic

entry, bibliographic record, attributes of expression, attributes of manifestation,

information needs of users, Union catalogue of the Czech Republic
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Předmluva

Cílem diplomové práce je zjistit, jaké atributy vyjádření a provedení se běţně

nacházejí v bibliografických záznamech a porovnat je s informačními potřebami

uţivatelů. Stěţejním tématem práce je prozkoumání studie a modelu Funkční

požadavky na bibliografické záznamy (zkratka FRBR) se zaměřením na atributy

provedení a atributy vyjádření.

Aby bylo docíleno teoretického zasazení do kontextu, budou v teoretické části

diplomové práce kromě modelu a studie FRBR krátce představeny a definovány úzce

související termíny. Na základě odborné literatury bude v teoretické části diplomové

práce také představena historie katalogizačních pravidel a nejpodstatnější etapy

vývoje pravidel bibliografického popisu. S přihlédnutím k faktu, ţe je FRBR

konceptuální model, se jeví jako podstatné v teoretické části práce uvést informace

o datovém modelování a základních principech metod konceptuálních návrhů

informačních systémů, hlavně konceptuálních modelů typu entita-vztah.

Nezanedbatelnou část teoretické části zahrnuje představení konceptuálního

modelu FRBR. Kromě historického zasazení bude v druhé kapitole práce popsán

také model FRBR, který vznikl na základě cílů studie Functional Requirements

for Bibliographic Records. Pro snadnější pochopení entit a jednotlivých vztahů

mezi nimi bude kaţdá entita doplněna o vizualizaci. V teoretické části práce budou

rozebrány jednotlivé entity první, druhé a třetí skupiny modelu FRBR a vztahy

mezi nimi.

Ve výzkumné části bude provedena obsahová analýza vzorku

bibliografických záznamů vzhledem k problematice atributů vyjádření a atributů

provedení. Výzkumná sonda bude zaměřena na nejpouţívanější a nejznámější

souborný katalog České republiky – Souborný katalog ČR, jinak také známý jako

CASLIN.

Pro analýzu informačních potřeb uţivatelů na základě kvalitativního

výzkumu byly vybrány dvě metody, konkrétně se bude jednat o pozorování

a polostrukturované rozhovory s respondenty.

Výsledkem práce by měla být komparace skutečnosti, jak jsou identifikovány

atributy vyjádření a provedení v bibliografických záznamech Souborného katalogu

České republiky a jaké jsou informační potřeby uţivatelů, kteří souborné katalogy

vyuţívají.
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Teoretická část pojednávající o FRBR je doplněna o obrázky. Obrázky byly

vytvořeny v programu XMind 7, verze 3.6.1, jehoţ trial verze je k dispozici volně

na webu, konkrétně na adrese http://www.xmind.net/. Tento software byl zvolen

především z důvodu dostupnosti a funkčnosti. Výsledné obrázky jednotlivých entit

byly vytvořeny obsahovou analýzou přeloţeného textu Funkční požadavky

na bibliografické záznamy od Ludmily Celbové, a jejich následnou syntézou.

Výsledné diagramy jsou kombinací hierarchické a síťové struktury na velmi

elementární úrovni. Pouţití tohoto grafické zobrazení bylo rozhodnuto především

z účelu přehlednosti. U všech obrázků byla snaha o dodrţení jednotné struktury.

Centrem kaţdého diagramu je název entity ve světlemodré elipse, do níţ byl název

entity zapsán velkými tiskacími písmeny. Nad tímto českým překladem je anglický

ekvivalent (původní anglický termín ze závěrečné zprávy FRBR), jenţ byl

pro odlišení umístěn do obrázku představující mrak. V pravém horním rohu je pro

přehlednost vţdy vyjádřeno do jaké skupiny (1., 2., nebo 3.) zobrazovaná entita

spadá. O jednotnost, tentokrát ne struktury, ale co se týče úpravy, se zaslouţilo

barevné vyjádření a zvolený typ písma. Všechny entity, ať uţ na jakékoli úrovni

zobrazení, jsou popsány velkými tiskacími písmeny, písmo je barvy černé a tučné,

velikost písma 12, funkci zvolení typu písma trial verze softwaru XMind 7

neumoţňuje, proto byla vyuţita přednastavená volba. Entity jsou zasazené

do světlemodré elipsy s tmavším ohraničením. Ostatní charakteristické vlastnosti

jsou umístěny do obdélníků se zakulacenými rohy, velikost i typ písma zůstává

neměnný, avšak na rozdíl od entit byla zvolena bílá barva. Vztahy zpravidla

vycházejí ze středové entity. Pro znázornění vztahů a souvislostí mezi termíny

a instancemi bylo vypůjčeno vyjádření vztahů, jaké se pouţívá u grafického jazyka

pro vizualizaci UML (angl. Unified Modeling Language). U většiny termínů je vztah

asociace, který se obvykle reprezentuje jako čára. U zařazení entity do skupiny entit

byl zvolen vztah kompozice, který představuje vztah části a celku, kdy komponenta

můţe být součástí pouze jednoho celku. Kompozice se znázorňuje vyplněným

diamantem. U grafického zobrazení entit třetí skupiny (pojem, objekt, místo, akce)

je vyuţit také vztah závislosti a nezávislosti, který se zobrazuje přerušovanou čarou,

zakončený je šipkou, jeţ míří od závislého objektu na objekt nezávislý (Kučerová,

2011).

Pokud nebylo moţné vyuţít vyjádření skutečnosti v trpném rodu, byl text

vyjádřen v první osobě čísla mnoţného (my forma). V textu a v seznamu pouţité
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literatury je pouţito citování podle citačních norem ISO 690 a ISO 690-2. Seznam

pouţité literatury je řazen abecedně. Poznámky pod čarou stručně doplňují

nebo se snaţí objasnit informace uvedené v samotném textu.

Text je formálně upraven typem písma Times New Roman, velikost písma

je v textu 12, v poznámkách pod čarou 10, řádkování bylo zvoleno 1,5. Okraje

normostrany byly nastaveny 2,5 cm pro dolní a horní okraj, 3,5 cm pro levý a 3 cm

pro pravý okraj stránky. V textu jsou některá slova zvýrazněna tučně (např. názvy

analyzovaných děl) nebo kurzívou (původní anglické ekvivalenty a údaje získané

z SKC), názvy jednotlivých entit a atributů entity jsou zvýrazněny kombinací těchto

dvou typů písma.

Celkový počet znaků s mezerami: 206 783, tj. 137 normostran (děleno 1800)

Celkový počet znaků bez mezer: 175 570, tj. 97 normostran (děleno 1500)

(Microsoft Word 2013)
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Úvod

S rozvojem knihoven a jejich zvětšujícími se knihovními fondy

zapříčiněnými zvýšeným přírůstkem dokumentů do knihoven začaly s postupem času

do knihovnictví pronikat také nové technologie. Knihovny jiţ nevyuţívají lístkové

katalogy, ale přešly na jejich modernější variantu – databáze a automatizované

systémy, které jsou v knihovnách vyuţívány dodnes.

V těchto automatizovaných knihovnických systémech jsou vytvářeny


[…]


http://skc.nkp.cz/
http://aleph.nkp.cz/
http://www.caslin.cz/
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Druhým způsobem, který uţivateli umoţňuje vyhledat dokument, je Základní

a Pokročilé vyhledávání. Na úvodní stránce SK ČR je přednastavené Základní

vyhledávání. Uţivateli je nabídnuto zvolit si z několika údajů pro vyhledávání:

Všechny údaje, Název, Autor (osoba, korporace), Předmět (klíčové slovo),

Nakladatel, Místo vydání, Rok vydání, ISBN / ISMN / ISSN, Kód země vydání,

Kód jazyka dokumentu, Kód jazyka originálu, Druh dokumentu, Sigla vlastníka

záznamu, Sigla vlastníka dokumentu, Sigla vlastníka digit. dokumentu
33

, Sigla

excerpující knihovny, Sigla-id. číslo záznamu
34

, Čísla národní bibl.
35

, Systémové

číslo. Některé údaje jsou specifické, proto je v zápatí moţné rozkliknout speciální

tabulky, jejichţ odkaz se otevře na nové kartě webového prohlíţeče.

Jedná se o tabulky kódů jazyka, kódů zemí a tabulku kódů druhů dokumentu.

Ve třetím řádku si uţivatel můţe vybrat, jaký druh dokumentu hledá, zda se jedná

o Knihy, Seriály (periodika), Mapy, Hudebniny (tištěné), Elektronické zdroje,

Digitalizované dokumenty, Mikrodokumenty, Grafika, Zvukové záznamy,

Videozáznamy nebo Staré tisky. Údaje jsou přepsány sestupně, včetně zkratek, stejně

jako je má moţnost najít uţivatel. Zároveň je umoţněno si zvolit („zaškrtnout“),

pokud uţivatel preferuje Pouze dokumenty v češtině.

Pokročilá varianta vyhledávání – Rozšířené vyhledávání nabízí moţnost

vyhledávání za pouţití více selekčních polí, do kterých uţivatel můţe zapsat slovo

(slovní spojení). Stejně jako u Základního vyhledávání je umoţněno vyhledávat

podle pole Všechny údaje, Název, Autor (osoba, korporace), Předmět (klíčové slovo),

Nakladatel, Místo vydání, Rok vydání, ISBN / ISMN / ISSN, Kód země vydání,

Kód jazyka dokumentu, Kód jazyka originálu, Druh dokumentu, Sigla vlastníka

záznamu, Sigla vlastníka dokumentu, Sigla vlastníka digit. dokumentu, Sigla

excerpující knihovny, Sigla-id. číslo záznamu, Čísla národní bibl. a Systémové číslo.

V jednotlivém poli si uţivatel můţe vybrat, zda preferuje (Ano), či nepreferuje

Blízkost slov, tedy budou vyhledány záznamy, které obsahují zadaná slova vedle

sebe v příslušném pořadí. Vyhledávání lze omezit na Kód jazyka dokumentu,

Kód země vydání, Rok vydání a Druh dokumentu (Knihy, Seriály (periodika), Mapy,

Hudebniny (tištěné), Elektronické zdroje, Digitalizované dokumenty,

Mikrodokumenty, Grafika, Zvukové záznamy, Videozáznamy nebo Staré tisky).

33

Sigla vlastníka digitalizovaného dokumentu.
34

Sigla-identifikační číslo záznamu.
35

Čísla národní bibliografie.
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I v tomto případě jsou k dispozici tabulky kódů jazyka, kódů zemí a kódů druhů

dokumentu.

Výše zmíněné charakteristické znaky vyhledávání platí jako pro celou bázi

SKC, tak v dílčí bázi Monografie a speciální dokumenty, ale i v dílčí bázi Seriály.

V bázi, jeţ je zaměřená na seriály a periodika nesoucí název SKC – Seriály jsou

údaje pro vyhledávání totoţné, vyhledávat se zde můţe podle Druhu dokumentu,

lze si zvolit pouze Elektronické zdroje, Digitalizované dokumenty a Mikrodokumenty.

Rejstřík lze prohledávat pouze podle Názvů, Předmětových hesel, Korporací / akcí,

Nakladatelů, ISSN nebo MDT.

Po zadání slova nebo slovního spojení, které můţe být zapsáno velkými

i malými písmeny, se uţivateli po kliknutí na tlačítko OK (popřípadě Enter) zobrazí

výsledky dotazu. Uţivatel můţe zadaný dotaz formulovat i bez diakritiky,

avšak souhlásky č, ř, š a ţ je nutné zapsat s diakritickým znaménkem. Dotazové

vyhledávání také dokáţe pracovat se základní sadou Booleovských operátorů (AND,

OR, NOT), stejně tak s pravostranným (případně levostranným) rozšířením termů.

Pro krácení (zleva i zprava) se pouţívá znak *, jako zástupný znak je vyuţíván

otazník (?). Výsledné záznamy jsou, stejně jako celá databáze rozděleny do několika

sloupců. V prvním je pořadí záznamu, ve druhém Název, dále Autor, Nakladatel, Rok

vydání a Vlastník. Kromě pole Vlastník jsou všechna zbývající záhlaví tabulky

podtrţena, takţe dávají uţivateli signál, ţe takto můţe vyhledávat. Kdyţ například

uţivatel klikne na podtrţený Rok vydání, seřadí se výsledné záznamy sestupně,

od nejnovějšího po nejstarší, podle roku vydání. K vylepšeným funkcím lze zařadit

například moţnost přechodu z vyhledaných záznamů do lokálního záznamu

(katalogu) příslušné knihovny. Tato funkce je umoţněna díky propojení přes ADR, u

některých zpracovaných záznamů je moţné se dostat přímo k plnému textu (např. ve

formátu PDF), vytvoření citace, podívat se na anotaci, někdy je k dispozici také

naskenovaný obsah nebo dokonce obálka knihy. Samozřejmostí je zjištění

dostupnost knihy.
