## Oponentní posudek na diplomovou práci

Kvalifikační práce: Atributy vyjádření a provedení – realita v souborných katalogích versus informační potřeby uživatelů

Autorka práce: Bc. Markéta Tůmová

Vedoucí práce: PhDr. Barbora Drobíková, Ph.D.

Oponent práce: Doc. RNDr. Jiří Souček, DrSc.

Práce se zabývá

- Analýzou FRBR
- Analýzou entit vyjádření a provedení a jejími atributy
- Analýzou reality těchto atributů v souborných katalogích
- Analýzou informačních potřeb uživatelů v těchto oblastech

Pohledy ze kterých je tato problematika zkoumána

- Katalogizace a katalogizační pravidla
- Konceptuální modely
- Konceptuální funkční model FRBR
- Souborný katalog ČR a jeho rozhraní
- Analýza bibliografických záznamů v SK ČR

Polostrukturované rozhovory a analýza potřeb uživatelů

- Analýza atributů entity vyjádření
- Analýza atributů entity provedení

Autorka dospěla k zajímavým závěrům praktického výzkumu.

Slovní hodnocení: autorka splnila zadání na úrovni diplomové práce výborně. V některých částech (průzkum a analýze potřeb) dokonce překročila předpokládaný rozsah diplomové práce. Při určitém rozpracování může sloužit práce jako základ pro rigorózní práci.

Mojí jedinou výhradou (spíše doporučením) je to, že by bylo vhodné sjednotit určitým způsobem modelovací techniky a jejich grafické vyjádření. Toto je ovšem úkol výrazně přesahující úroveň diplomové práce.

Hodnocení: **výborně**

## Diplomová práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové hodnocení
metodologie a věcné zpracování tématu <i>Metodologie je v práci zvládnuta dobře a v potřebném rozsahu</i> 38 bodů
přínos <i>Přínos práce přesahuje požadavky na diplomovou práci</i> 20 bodů
citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů <i>Citování a odkazování je korektní</i> 18 bodů
slohové zpracování <i>Čtivost a styl je přiměřený</i> 12 bodů
gramatika textu <i>Gramatická úroveň je dobrá</i> 4 body
CELKEM 92 bodů

V Praze dne 3.6.2017

Jiří Souček